
Mesto Svidník, Mestský úrad vo Svidníku 

odbor sociálny, zdravotný, podnikateľskej činnosti a obchodu 

odbor výstavby, dopravy, životného prostredia a regionálneho rozvoja 

 

 

 

Materiál na 9. zasadnutie Mestského zastupiteľstva vo Svidníku 

 

 

Návrh 

 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Svidník č. 2/2015, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 1/2012 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach  

a ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č.7/2009  

o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník  

 

 
 

Predkladá:                                                                                     Návrh na uznesenie: 

 

Ing. Marta Jacková, vedúca OSZPČaO                                    vo vnútri materiálu      

 
 

Spracovali: 

 

Ing. Marta Jacková, vedúca OSZPČaO 

Ing. Ľuboš Čepan, vedúci OVDŽPaRR 

 

Stanovisko MsR zo dňa 15. júna 2015: 

MsR tento materiál odporúča MsZ prerokovať a uzniesť sa na Všeobecne záväznom nariadení 

mesta Svidník č. 2/2015, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Svidník č. 1/2012 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 7/2009 

o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník.  

 

Stanovisko komisie PČaO zo dňa 9. júna 2015: 

Komisia PČaO tento materiál prerokovala a odporúča MsZ ho prerokovať a  uzniesť sa na 

ňom.   

 

 

Stanovisko komisie VÚRDaŽP zo dňa 27. apríla 2015: 

Komisia VÚRDaŽP tento materiál prerokovala a odporúča MsZ ho prerokovať a  uzniesť sa 

na ňom. 

 

 

 

Svidník, 15. jún 2015  

 



 

NÁVRH NA UZNESENIE 

 

Mestské zastupiteľstvo vo Svidníku v zmysle § 11 odsek 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

uznáša sa 

 

na Všeobecne záväznom nariadení mesta Svidník č. 2/2015, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 1/2012 o podmienkach predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach a ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Svidník č.7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DÔVODOVÁ SPRÁVA 

 

1. Podrobné vysvetlenie všeobecne záväzného nariadenia. 

 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach upravuje 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 1/2012 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach (ďalej len ,,nariadenie“), ktoré je platné a účinné 

od 15. marca 2012. V Článku 3 odsek 1 tohto nariadenia v súlade so zákonom č. 178/1998 

Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 

a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov sa rozšírili trhoviská v meste Svidník. Dôvodom návrhu zmeny tohto 

nariadenia je zriadenie nového trhoviska a to na ploche nástupištia pri výpravnej budove SAD 

na Ul. Centrálnej vo Svidníku.  
 

Mestské zastupiteľstvo vo Svidníku uznesením č. 275/21.10.2009 sa uznieslo na všeobecne 

záväznom nariadení mesta Svidník číslo 7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta 

Svidník. 
 

Dňa 22. apríla 2015 bol mestskému úradu vo Svidníku, na základe podnetu JUDr. Mgr. Pavla 

Pachníka z Dolného Kubína, doručený protest prokurátora Okresnej prokuratúry Svidník, 

proti Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Svidník číslo 7/2009 o vykonávaní deratizácie 

na území mesta Svidník, kde navrhuje, aby predmetné nariadenie bolo ako nezákonne 

zrušené. Preto v záujme zosúladenia s právnymi predpismi navrhujeme Všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Svidník číslo 7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník 

zrušiť. 
 

2. Vzťah nariadenia k iným právnym predpisom. 
 

Návrh tohto nariadenia je v súlade so zákonom č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja 

výrobkov a  poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

Zákonom č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov je uložené obci plniť opatrenia na predchádzanie ochoreniam, 

ktoré nariadi úrad verejného zdravotníctva alebo regionálny úrad verejného zdravotníctva (§ 

53 písm. a) uvedeného zákona). V zmysle tohto zákona nariaďuje výkon deratizácie úrad 

verejného zdravotníctva, o čom hovorí § 6 ods. 3 písm. e) v spojení s § 48 ods. 4 písm. o) a § 

52 ods. 1 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z.  

 

Na základe uvedeného navrhujeme mestskému zastupiteľstvu Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Svidník číslo 7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník zrušiť.  

 

Znenie vyššie citovaných ustanovení zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov:  

 

§ 53 Povinnosti obcí  

Obce sú povinné  

a) plniť opatrenia na predchádzanie ochoreniam nariadené úradom verejného zdravotníctva 

alebo regionálnym úradom verejného zdravotníctva,  

 



§ 6 Regionálne úrady verejného zdravotníctva  

(3) Regionálny úrad verejného zdravotníctva  

e) nariaďuje opatrenia na predchádzanie ochoreniam podľa § 12 a opatrenia pri ohrození 

verejného zdravia podľa § 48 ods. 4 v rámci svojej územnej pôsobnosti,  

 

§ 48  

(4) Úrad verejného zdravotníctva alebo regionálny úrad verejného zdravotníctva pri ohrození 

verejného zdravia, ak v odseku 5 nie je ustanovené inak, nariaďuje opatrenia, ktorými sú:  

o) vykonanie dezinfekcie a regulácie živočíšnych škodcov. 

 

3. Ciele, ktoré sleduje. 

 

Cieľom tohto nariadenia je zriadiť ďalšie trhovisko na území mesta Svidník. Predkladaný 

návrh nariadenia je v súlade s platnými legislatívnymi predpismi. 

 

4. Vplyv na rozpočet mesta. 

 

Prijatie tohto nariadenia nebude mať vplyv na rozpočet mesta. 

 

5. Vyhodnotenie pripomienkového konania. 

 

K predkladanému návrhu predmetného nariadenia neboli počas pripomienkového konania 

predložené žiadne pripomienky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MESTO  SVIDNÍK 

Všeobecne záväzné nariadenie Číslo: 2/2015  

 

 

Mesto Svidník,  na základe samostatnej pôsobnosti  podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa  § 6  ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. i)  zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov, § 3 ods.3 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach 

predaja  výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona 

č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní ( živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 

 

vydáva toto  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 2/2015, ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník č. 1/2012 o podmienkach  

predaja výrobkov  a poskytovania služieb na trhových miestach  

a ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svidník  

č.7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník  

 
 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:              22. apríl 2015 

Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa: 22. apríl 2015 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 22. apríl 2015 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 2. jún 2015 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

Pripomienky písomne:             Mestský úrad Svidník, Sov. hrdinov 200/33, 089 01 Svidník 

Pripomienky  elektr.:             prednosta@svidnik.sk  

Pripomienky faxom: 054/7522 394 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

 

Na rokovaní Mestského zastupiteľstva vo Svidníku dňa:   

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom:  

Zvesené z úradnej tabule dňa:  

Číslo uznesenia, ktorým bolo schválené:  

mailto:prednosta@svidnik.sk


Článok 1  

Úvodné ustanovenie 

   

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Svidník č.1/2012 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach (ďalej len ,,nariadenie“) takto: 

 

Článok 2 

 

1. Text v Článku 3 odsek 1 sa v celom rozsahu ruší a nahrádza sa novým textom takto:  

 

,,1.Mesto zriaďuje Trhovisko pri Dome kultúry, Ul. Sovietskych hrdinov, 089 01 Svidník       

a Trhovisko pri výpravnej budove SAD, Ul. Centrálna, 089 01 Svidník.“ 

 

Článok 3 

 

1.  Text v Prílohe č.1 v Článku 1 odsek 1 sa v celom rozsahu ruší a nahrádza sa novým textom   

      takto: 

 

,,1.  Trhovisko sa nachádza na parkovisku pri Dome kultúry, Ul. Sovietskych hrdinov, 089 01 

Svidník a na ploche nástupištia pri výpravnej budove SAD, Ul. Centrálna, 089 01 Svidník.“        

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom vo Svidníku dňa .......2015 

uznesením č. xx/2015.  

 

2. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie  mesta 

Svidník číslo 7/2009 o vykonávaní deratizácie na území mesta Svidník. 

 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť a platnosť dňa .........2015.    

 

 

 

 

                                                                                                      Ing.Ján Holodňák, v.r.  

                                                                                                             primátor mesta 

 

     

 

 


